

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
 Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená  
 v súlade s IFRS platnými v Európskej únii  
 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
 Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená  
 v súlade s IFRS platnými v Európskej únii

**Individuálny výkaz finančnej situácie pripravený v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**

	Pozn.	31-12-18	31-12-17	01-1-17
<b>AKTÍVA</b>				
<b>NEOBEŽNÝ MAJETOK</b>				
Budovy, stavby, stroje a zariadenia	5	130.389.379	127.582.054	112.434.032
Nehmotný majetok	6	70.961	100.501	116.199
Investície v dcérskych, spoločných a pridružených spoločnostiach	7	2.283.870	2.283.870	2.283.870
Investície k dispozícii na predaj		0	0	0
Ostatný majetok	8	0	285.336	233.466
Dlhodobé pohľadávky		0	0	0
Odložená daňová pohľadávka		0	0	0
<b>Neobežný majetok celkom</b>		<b>132.744.210</b>	<b>130.251.762</b>	<b>115.067.567</b>
<b>OBEŽNÝ MAJETOK</b>				
Zásoby	10	38.922.899	41.274.606	33.419.647
Pohľadávky z obchodného styku a ostatný finančný majetok	8	3.543.683	4.586.645	3.149.874
Poskytnuté pôžičky v rámci konsolidovanej celku	8	501.134	858.395	700.736
Splatná daňová pohľadávka	8	0	1.050.612	0
Ostatný majetok	12	47.286	57.476	25.239
Peniaze a peňažné ekvivalenty	11	4.330.239	1.186.751	680.188
<b>Obežný majetok celkom</b>		<b>47.345.241</b>	<b>49.014.485</b>	<b>37.975.685</b>
<b>Aktíva celkom</b>		<b>180.089.451</b>	<b>179.266.246</b>	<b>153.043.252</b>
<b>Vlastné imanie a záväzky</b>				
<b>KAPITÁL A REZERVY</b>				
Základné imanie	13	6.639	6.639	6.639
Zákonné a ostatné fondy		88.926	212.541	51.325
Nerozdelený zisk	13	129.281.979	114.792.749	95.483.971
<b>Vlastné imanie celkom</b>		<b>129.377.545</b>	<b>115.011.930</b>	<b>95.439.285</b>
<b>ZÁVÄZKY</b>				
<b>DLHODOBÉ ZÁVÄZKY</b>				
Uročené úvery a pôžičky	15	6.328.004	14.488.208	19.186.832
Ostatné finančné a iné záväzky,	15	906.957	868.845	690.826
Odložený daňový záväzok	14	1.201.901	2.175.237	2.344.685
<b>Dlhodobé záväzky celkom</b>		<b>8.436.862</b>	<b>17.532.290</b>	<b>22.222.342</b>
<b>KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY</b>				
Uročené úvery a pôžičky	15	24.760.349	26.573.768	16.403.991
Splatný daňový záväzok		285.160	0	790.224
Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky	15	17.033.395	19.970.166	18.016.304
Rezervy		196.140	178.093	171.106
<b>Krátkodobé záväzky celkom</b>		<b>42.275.044</b>	<b>46.722.027</b>	<b>35.381.625</b>
<b>Záväzky celkom</b>		<b>50.711.906</b>	<b>64.254.317</b>	<b>57.603.967</b>
<b>Vlastné imanie a záväzky celkom</b>		<b>180.089.451</b>	<b>179.266.246</b>	<b>153.043.252</b>

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
 Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená  
 v súlade s IFRS platnými v Európskej únii  
 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)


Individuálny výkaz súhrnných ziskov a strát pripravený v súlade s IFRS platnými v Európskej únii

	Pozn.	Rok končiaci sa 31. decembra 2018	Rok končiaci sa 31. decembra 2017
Výnosy z predaja tovarov	16	196.535.091	178.528.154
Výnosy z predaja služieb	16	1.610.077	2.307.942
Zmena stavu zásob vlastnej výroby		0	0
Aktivácia	19	1.961.926	2.272.015
Spotreba materiálu a energie	17	-6.658.718	-6.061.731
Náklady na nakupovaný tovar	17	-122.596.478	-108.625.258
Služby	17	-35.483.049	-12.632.727
Osobné náklady	20	-6.976.296	-22.157.044
Odpisy a amortizácia	19	-8.721.740	-7.388.585
Ostatné prevádzkové výnosy	19	945.211	516.408
Ostatné prevádzkové náklady	19	-1.644.197	-1.269.973
Úrokové výnosy	21	7.169	17.333
Úrokové náklady	21	-774.663	-776.909
Ostatné finančné výnosy	21	1.892.738	1.903.074
Ostatné finančné náklady	21	-1.464.461	-2.540.930
Zisk/(strata) pred zdanením		18.632.609	24.091.769
Daň z príjmov	22	-4.143.379	-4.782.991
Zisk/(strata) za rok		<b>14.489.230</b>	<b>19.308.779</b>
<b>Ostatné súhrnné zisky a straty, ktoré sa následne môžu reklasifikovať do hospodárskeho výsledku</b>			
Zabezpečovacie deriváty			
Odložená daň týkajúca sa položky ostatného súhrnného zisku			
Ostatné súhrnné zisky a straty po zdanení		0	0
<b>Celkový zisk/(strata) za rok</b>		<b>14.489.230</b>	<b>19.308.779</b>

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**Individuálny výkaz zmien vlastného imania pripravený v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**

	Základné imanie	Zákonný rezervný fond	Ostatné kapitálové fondy	Štatutárne fondy a ostatné fondy	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	Nerozdelený zisk	Neuhradená strata minulých rokov
Počiatkový stav							
k 1. januáru 2017	6.639	664	0	0	-51.989	95.483.971	
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-	-	-
Rozdelenie zisku/ distribúcia straty	-	0	-	-	-	-	-
Čistý zisk/(strata) za rok 2017	-	-	-	-	-	-	-
Úbytok z predaja dcérskych spoločností	-	-	-	-	-	19.306.778	-
Zmeny podielov v dcérskych spoločnostiach	-	-	-	-	-	-	-
Precenenie P a Z z derivátových obchodov	-	-	-	-	159.888	-	-
<b>Konečný stav k 31. decembru 2017</b>	<b>6.639</b>	<b>664</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>211.877</b>	<b>114.792.749</b>	<b>0</b>
Zvýšenie základného imania	0	-	-	-	-	-	-
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-	-	-
Rozdelenie zisku/ distribúcia straty	-	-	-	-	-	-	-
Čistý zisk/(strata) za rok	-	-	-	-	-	-	0
Úbytok z predaja dcérskych spoločností	-	-	-	-	-	14.489.230	-
Zmeny podielov v dcérskych spoločnostiach	-	-	-	-	-	-	-
Precenenie P a Z z derivátových obchodov	-	-	-	-	-123.615	-	-
<b>Konečný stav k 31. decembru 2018</b>	<b>6.639</b>	<b>664</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>88.262</b>	<b>129.281.979</b>	<b>0</b>
	Základné imanie	Zákonný rezervný fond	Ostatné kapitálové fondy	Štatutárne fondy a ostatné fondy	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov	Nerozdelený zisk	Neuhradená strata minulých rokov
Počiatkový stav							
k 1. januáru 2016	6.639	664	0	0	27.290	57.318.194	
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-	-	-
Rozdelenie zisku/ distribúcia straty	-	0	-	-	-	-1.886.949	-
Čistý zisk/(strata) za rok	-	-	-	-	-	-	-
Úbytok z predaja dcérskych spoločností	-	-	-	-	-	19.285.408	-
Zmeny podielov v dcérskych spoločnostiach	-	-	-	-	-	-	-
Precenenie P a Z z derivátových obchodov	-	-	-	-	-72.279	-	-
<b>Konečný stav k 31. decembru 2016</b>	<b>6.639</b>	<b>664</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>-51.989</b>	<b>95.483.971</b>	<b>0</b>
Zvýšenie základného imania	0	-	-	-	-	-	-
Vyplatené dividendy	-	-	-	-	-	-	-
Rozdelenie zisku/ distribúcia straty	-	-	-	-	-	-	-
Čistý zisk/(strata) za rok	-	-	-	-	-	-	0
Úbytok z predaja dcérskych spoločností	-	-	-	-	-	19.306.778	-
Zmeny podielov v dcérskych spoločnostiach	-	-	-	-	-	-	-
Precenenie P a Z z derivátových obchodov	-	-	-	-	159.888	-	-
<b>Konečný stav k 31. decembru 2017</b>	<b>6.639</b>	<b>664</b>	<b>0</b>	<b>-</b>	<b>211.877</b>	<b>114.792.979</b>	<b>0</b>

 3

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**Individuálny výkaz peňažných tokov pripravený v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**

Názov položky	Označenie	Skutočnosť v eurách	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
<b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti</b>			
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)	18.632.609	24.091.770
A.1	<b>Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (+/-)</b>		
	Odписы dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	15.268.509	10.348.422
	Zostatková hodnota dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku účtovaná pri vyradení tohto majetku do nákladov na bežnú činnosť, s výnimkou jeho predaja (+)	8.721.740	7.388.585
	Odпис opravnej položky k nadobudnutému majetku (+/-)	-	-
	Zmena stavu rezerv (+/-)	-	-
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	(232.084)	61.577
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a výnosov (+/-)	5.634.982	105.034
	Dividendy a iné podiely na zisku účtované do výnosov (-)	(1.678)	(40.591)
	Úroky účtované do nákladov (+)	-	-
	Úroky účtované do výnosov (-)	774.663	776.909
	Kurzový zisk/strata vyčíslený k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (-/+)	(7.169)	(17.333)
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku, s výnimkou majetku, ktorý sa považuje za peňažný ekvivalent (+/-)	-	-
	Ostatné položky nepeňažného charakteru (+/-)	(9.138)	280.207
A.2	<b>Vplyv zmien stavu pracovného kapitálu na výsledok hospodárenia z bežnej činnosti</b>	387.192	1.794.034
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+)	(7.151.886)	(10.349.878)
	Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-)	921.195	(1.271.524)
	Zmena stavu zásob (-/+)	(3.850.525)	(519.579)
	Zmena stavu krátkodobého finančného majetku, s výnimkou majetku, ktorý je súčasťou peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (-/+)	(4.222.556)	(8.558.775)
	<b>Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peňažných tokov (+/-); (súčet Z/S+A.1.+A.2.)</b>	26.749.231	24.090.314
	Prijaté úroky (+)	7.168	-
	Výdavky na zaplatené úroky (-)	(774.663)	(776.909)
	Prijmy z dividend a iných podielov na zisku (+)	-	-
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-	-
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-/+)	-	-
	Prijmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)	(3.802.397)	(6.747.480)
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)	-	-
<b>A.</b>	<b>Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti</b>	<b>22.179.338</b>	<b>16.565.925</b>
<b>Peňažné toky z investičnej činnosti</b>			
	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-	-
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	(10.321.798)	(20.279.090)

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Výdavky na obstaranie dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (-)		
Prijmy z predaja dlhodobého nehmotného majetku (+)	59.848	6.501
Prijmy z predaja dlhodobého hmotného majetku (+)		
Prijmy z predaja dlhodobých cenných papierov a podielov v iných účtovných jednotkách, s výnimkou cenných papierov, ktoré sa považujú za peňažné ekvivalenty a cenných papierov určených na predaj alebo na obchodovanie (+)		
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		(157.659)
Prijmy zo splácania dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou inej účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)	357.261	
Výdavky na dlhodobé pôžičky poskytnuté účtovnou jednotkou tretím osobám s výnimkou dlhodobých pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (-)		
Prijmy zo splácania pôžičiek poskytnutých účtovnou jednotkou tretím osobám, s výnimkou pôžičiek poskytnutých účtovnej jednotke, ktorá je súčasťou konsolidovaného celku (+)		
Prijaté úroky (+)		17.333
Prijmy z dividend a iných podielov na zisku (+)		
Výdavky súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)		
Prijmy súvisiace s derivátmi s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+)		
Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)		
Prijmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)		
Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)		
Ostatné príjmy vzťahujúce sa na investičnú činnosť (+)	337.206	
Ostatné výdavky vzťahujúce sa na investičnú činnosť (-)	(51.870)	(51.870)
<b>B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti</b>	<b>(9.619.353)</b>	<b>(20.464.785)</b>

**Peňažné toky z finančnej činnosti**

<b>C.1. Peňažné toky vo vlastnom imaní</b>		
Prijmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+)		
Prijmy z ďalších vkladov do vlastného imania spoločníkmi (+)		
Prijaté peňažné dary (+)		
Prijmy z úhrady straty spoločníkmi (+)		
Výdavky na obstaranie alebo spätné odkúpenie vlastných akcií a vlastných obchodných podielov (-)		
Výdavky spojené so znížením fondov vytvorených účtovnou jednotkou (-)		
Výdavky na vyplatenie podielu na vlastnom imaní spoločníkmi účtovnej jednotky (-)		
Výdavky z iných dôvodov, ktoré súvisia so znížením vlastného imania (-)		
<b>C.2. Peňažné toky vznikajúce z dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov z finančnej činnosti</b>	<b>(9.416.497)</b>	<b>4.405.424</b>
Prijmy z emisie dlhových cenných papierov (+)		
Výdavky na úhradu záväzkov z dlhových cenných papierov (-)		
Prijmy z úverov (+)		
Výdavky na splácanie úverov (-)	(8.715.085)	(3.170.576)
Prijmy z prijatých pôžičiek (+)		7.576.000
Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	(723.805)	
Výdavky na úhradu záväzkov z finančného lízingu (-)		
Prijmy z ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (+)	22.393	

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**

Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená

v súlade s IFRS platnými v Európskej únii

(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

	Výdavky na splácanie ostatných dlhodobých záväzkov a krátkodobých záväzkov vyplývajúcich z finančnej činnosti účtovnej jednotky (-)		
	Výdavky na zaplatené úroky (-)		
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)		
	Výdavky súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (-)		
	Príjmy súvisiace s derivátmi, s výnimkou, ak sú určené na predaj alebo na obchodovanie (+)		
	Výdavky na daň z príjmov účtovnej jednotky (-)		
	Príjmy výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (+)		
	Výdavky výnimočného rozsahu alebo výskytu vzťahujúce sa na finančnú činnosť (-)		
<b>C.</b>	<b>Čisté peňažné toky z finančnej činnosti</b>		
<b>D.</b>	<b>Čisté zvýšenie alebo čisté zníženie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (+/-)</b>	<b>(9.416.497)</b>	<b>4.405.424</b>
<b>E.</b>	<b>Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia</b>	<b>3.143.488</b>	<b>506.564</b>
<b>F.</b>		1.186.752	680.188
	Stav peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia pred zohľadnením kurzových rozdielov vyčíslených ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka (+/-)		
<b>G.</b>		4.330.240	1.186.752
	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka (+/-)		
<b>H.</b>	<b>Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka (+/-) (súčet D + E + G)</b>	<b>4.330.240</b>	<b>1.186.752</b>

**Poznámky k individuálnej účtovnej zvierke****1. Všeobecné informácie**

Táto individuálna účtovná zvierka bola pripravená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo platnými v Európskej únii („IFRS“) podľa požiadaviek slovenského zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov za rok končiaci 31.12.2018 pre MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o. (ďalej len „spoločnosť“)

Spoločnosť bola založená v Slovenskej republike 17. januára 2005 a do Obchodného registra bola zapísaná 20. januára 2005 (Obchodný Register Okresného súdu Prešov I, Oddiel: Sro, Vložka 15827/P)

K 31.12.2018 mala spoločnosť 98 zamestnancov. (K 31.12.2017 mala spoločnosť 1384 zamestnancov, z toho 58 vedúcich pracovníkov). Priemerný prepočítaný stav zamestnancov bol 457 (k 31.12.2017 : 1360).

Materskou spoločnosťou je spoločnosť „MERKURY MARKET“ SPÓLKA AKCYJNA, zapísaná v Poľskej republike. Podiel na základnom imaní spoločnosti k 31.12.2018 je 6639,- € a 100 % hlasovacích práv. (Podiel na základnom imaní spoločnosti k 31.12.2017 je 6639,- € a 100 % hlasovacích práv).

Štatutárnymi orgánmi spoločnosti sú konatelia Jan Jerzy Papierz od 18.februára 2005 a Jerzy Jacek Papierz od 20.januára 2005.

MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o., (ďalej len „spoločnosť“) nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej inej spoločnosti.  
Hlavný predmet činnosti

Účtovná zvierka k 31. decembru 2017 bola schválená 8. júna 2018.

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je maloobchodný predaj oblasti interiérov, stavebníctva a bytových doplnkov.

Spoločnosť sa zahŕňa do konsolidovanej účtovnej zvierky skupiny. Konsolidované finančné výkazy sa nachádzajú v sídle spoločnosti „MERKURY MARKET“ SPÓLKA AKCYJNA: Czajkowskiego 51, 38-400 Krosno, Poľská republika, rovnako aj v sídle Registrového súdu na adrese: Ulica Kustronia 4, 35-326, Rzeszów, Poľská republika. Preto spoločnosť zostavila Individuálnu účtovnú zvierku v využití IFRS 10.4.

**2. Súhrn hlavných účtovných postupov**

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**

**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená  
v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**

**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Nižšie uvedené hlavné účtovné postupy, ktoré boli použité pri zostavení tejto individuálnej účtovnej zvierky. Boli aplikované konzistentne vo všetkých prezentovaných účtovných obdobiach ak nie je uvedené inak.

### **2.1. Základné zásady pre zostavenie účtovnej zvierky**

Táto individuálna účtovná zvierka bola zostavená v súlade s IFRS platnými v EÚ. Spoločnosť aplikuje všetky IFRS a interpretácie vydané Výborom pre medzinárodné štandardy pre finančné výkazníctvo (International Accounting Standards Board – ďalej len „IASB“) platnými v EÚ, ktoré boli prijaté k 31.12.2018. Táto individuálna účtovná zvierka bola zostavená na základe princípu historických cien.

Táto individuálna účtovná zvierka bola zostavená na základe aktuálneho princípu a za predpokladu nepretržitého trvania v činnosti.

Zostavenie účtovnej zvierky v súlade s IFRS vyžaduje aplikáciu významných účtovných odhadov a uplatnenie úsudku vedenia spoločnosti pri aplikácii postupov účtovania. Oblasti, ktoré sú náročnejšie na posúdenie, alebo sú zložitejšie, prípadne oblasti, v ktorých predpoklady a odhady významným spôsobom ovplyvňujú účtovnú zvierku, sú uvedené v poznámke č.4.

### **Prijatie nových alebo revidovaných štandardov, noviel a interpretácií k existujúcim štandardom**

- a) Vydané štandardy, interpretácie a novely štandardov, ktoré Spoločnosť aplikovala po prvýkrát v roku končiacom 28. februára 2018
  - **Novela IAS 7:** Iniciatíva o zverejňovaní (vydaná v januári 2016 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2017 alebo neskôr);
  - **Novela IAS 12:** Vykazovanie odloženej daňovej pohľadávky z titulu nerealizovaných strát (vydaná v januári 2016 a účinná pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2017 alebo neskôr);
  - **Ročné vylepšenia IFRS cyklus 2014 – 2016** (vydané 8. decembra 2016 a účinné pre ročné obdobia začínajúce 1. januára 2017 alebo neskôr pre IFRS 12)
- b) Vydané štandardy, interpretácie a novely existujúcich štandardov, ktoré sú účinné po roku končiacom 28. februára 2018 a ktoré Spoločnosť neaplikovala pred dátumom ich účinnosti

Prijaté Európskou úniou:

- **IFRS 9, Finančné nástroje** (účinné pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2018 alebo neskôr);
- **Novela IFRS 15, Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi: Vysvetlenie aplikácie princípov štandardu** (účinná pre účtovné obdobie začínajúce 1. januára 2018 alebo neskôr);
- **IFRIC 22 „Transakcie v cudzích menách a vopred uhradené protiplnenie“** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2018 alebo neskôr);
- **Novela IFRS 2 „Platby na základe podielov“** – Klasifikácia a oceňovanie transakcií s platbami na základe podielov (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2018 alebo neskôr);
- **Dodatky k IFRS 4 „Poistné zmluvy“** – Uplatňovanie IFRS 9 „Finančné nástroje“ a IFRS 4 „Poistné zmluvy“ (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2018 alebo neskôr, alebo keď sa IFRS 9 „Finančné nástroje“ uplatňuje po prvýkrát);
- **Dodatky k IAS 40 „Investície do nehnuteľností“** – Prevody investícií do nehnuteľností (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2018 alebo neskôr);
- **Dodatky k IFRS 1 a IAS 28 z dôvodu „Projektu zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2014 – 2016)“** vyplývajúce z ročného projektu zvyšovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 12 a IAS 28), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie (dodatky k IFRS 1 a IAS 28 sa budú vzťahovať na účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2018 alebo neskôr);

Spoločnosť v súčasnosti vyhodnocuje vplyv týchto nových štandardov na jej účtovnú zvierku v období prvého uplatnenia.

- **IFRS 16 Lízingy** (vydané v januári 2016 a účinné pre ročné účtovné obdobia začínajúce 1. januára 2019 alebo neskôr).  
Tento nový štandard zachováva klasifikáciu operatívneho a finančného lízingu a rozdelené účtovanie týchto dvoch typov lízingov z hľadiska prenajímateľa. Eliminuje však klasifikáciu finančného a operatívneho lízingu a rozdelené účtovanie týchto dvoch typov lízingov z hľadiska nájomcu. Miesto toho zavádza pre nájomcu jednotný model účtovania. Na základe tohto modelu sú nájomcovia povinní vykazovať aktíva a záväzky pre všetky lízingy okrem lízingov krátkodobých a lízingov aktív nízkej hodnoty a odpisovanie prenajatých aktív oddelene od

7

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

úrokov zo záväzkov z lízingu vo výkaze ziskov a strát. Štandard umožňuje miesto plne retrospektívnej metódy aplikovať modifikovanú retrospektívnu metódu bez nutnosti reklasifikácie porovnávacích údajov. Pri implementácii nového štandardu bude použitá modifikovaná retrospektívna metóda. Tento štandard nebude mať na konsolidovanú účtovnú zvierku významný vplyv. Účtovná jednotka neviduje lízingové zmluvy, ktoré v súčasnej dobe spadajú do kategórie operatívneho lízingu s dobou nájmu dlhšou ako jeden rok a preto nie sú vykázané v aktívach.

Neprijaté Európskou úniou:

- **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná zvierka“ a IAS 28 „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“** – Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruženou spoločnosťou alebo spoločným podnikom a ďalšie dodatky (dátum účinnosti bol odložený na neurčito, kým nebude ukončený projekt skúmania metódy vlastného imania),
- **IFRIC 23 „Neistota pri posudzovaní dane z príjmov“** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2019 alebo neskôr),
- **Dodatky k IFRS 9 „Finančné nástroje“** – Predčasné splatenie s negatívnou kompenzáciou (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2019 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 28 „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“** – Dlhodobá účasť v pridružených spoločnostiach a spoločných podnikoch (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2019 alebo neskôr),
- **Dodatky k rôznym štandardom z dôvodu „Projektu zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2015 -2017)“** vyplývajúce z ročného projektu zvyšovania kvality IFRS (IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 a IAS 23), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2019 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 19 „Zamestnanecké požitky“** – Úprava, krátenie alebo vysporiadanie plánu (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2019 alebo neskôr),
- **IFRS 17 „Poistné zmluvy“** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2021 alebo neskôr),

## 2.2. Dcérske spoločnosti

Dcérske spoločnosti sú všetky spoločnosti (vrátane spoločností so špeciálnym účelom), v ktorých má Spoločnosť kontrolu, čo je vo všeobecnosti spojené s vlastníctvom viac ako polovice hlasovacích práv. Existencia a vplyv potenciálnych hlasovacích práv, ktoré sú aktuálne uplatniteľné alebo zameniteľné, sú posudzované pri určení, či Spoločnosť kontroluje inú spoločnosť.

Podiely na vlastnom imaní v dcérskych účtovných jednotkách sú ocenené v tejto individuálnej účtovnej závierke obstarávacími cenami. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka, vedenie spoločnosti prehodnocuje, či nastali skutočnosti spôsobujúce pokles hodnoty. Ak taká skutočnosť existuje, vedenie odhadne realizovateľnú hodnotu podielov, ktorá sa určí ako reálna hodnota znížená o náklady na predaj alebo úžitková hodnota podielov podľa toho, ktorá je vyššia. Účtovná hodnota sa zníži na realizovateľnú hodnotu a pokles hodnoty sa vykazuje vo výkaze ziskov a strát.

Spoločnosť MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o., má rozhodujúci vplyv a je materskou spoločnosťou so 100-percentným podielom v spoločnosti TAROCO spol. s r.o., so sídlom v Prešove, Duklianska 11. Spoločnosť spĺňa podmienky výnimky pre zostavovanie konsolidovanej účtovnej závierky podľa zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. – par. 22 ods. 8 a 12.

## 2.3. Prepočet cudzích mien

Údaje v účtovnej závierke spoločnosti sú ocenené použitím meny primárneho ekonomického prostredia, v ktorom účtovná jednotka pôsobí („funkčná mena“).

Účtovná zvierka je prezentovaná v eurách, ktoré sú funkčnou menou a menou vykazovania spoločnosti.

Transakcie vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) alebo Národnou bankou Slovenska (NBS) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka a v deň, ktorým je rozhodný deň, ku ktorému sa preberá majetok a záväzky od zahraničnej zanikajúcej právnickej osoby. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

predané. Ak sa predaj alebo kúpa cudzej meny uskutoční za iný kurz ako ponúka komerčná banka v kurzovom lístku, použije sa kurz, ktorý komerčná banka v deň vysporiadania obchodu ponúka v kurzovom lístku. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB alebo NBS v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

#### 2.4. Dlhodobý nehmotný majetok

Dlhodobý nehmotný majetok spoločnosti obsahuje softvér a vecné bremená.

Dlhodobý nehmotný majetok sa oceňuje v historickej obstarávacej cene zníženej o oprávky. Historická obstarávacia cena obsahuje cenu obstarania majetku a náklady súvisiace s jeho obstaraním, vrátane nákladov potrebných na uvedenie dlhodobého nehmotného majetku do takého stavu, aby sa mohol používať

Očakávaná doba životnosti a ročné odpisové sadzby sú v jednotlivých zložkách nehmotného majetku nasledujúce: softvér – doba použiteľnosti od 2 do 5 rokov je odpisovaný rovnomerne počas doby od prvého mesiaca jeho zaradenia. Vecné bremená sú primárne odpisované od prvého mesiaca od zaradenia po dobu 13 mesiacov s výnimkou niektorých vecných bremien, ktoré sú odpisované od prvého mesiaca zaradenia po dobu 5 rokov.

#### 2.5. Dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý hmotný majetok sa oceňuje v historickej obstarávacej cene zníženej o oprávky. Historická obstarávacia cena obsahuje cenu obstarania majetku a náklady súvisiace s jeho obstaraním, vrátane nákladov potrebných na uvedenie dlhodobého nehmotného majetku do takého stavu, aby sa mohol uviesť do používania.

Dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje podľa plánu odpisov, ktorý bol stanovený vzhľadom na odhad jeho reálnej ekonomickej životnosti. Majetok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Účtovné odpisy sú rovnomerné.

Zisky alebo straty plynúce z vyradenia alebo likvidácie položky majetku sa určia ako rozdiel medzi výnosom a zostatkovou hodnotou majetku a sú zahrnuté vo výkaze ziskov a strát.

Predpokladaná doba životnosti jednotlivých skupín majetku je nasledovná:

Druh majetku	Životnosť	Ročná sadzba odpisov
6. skupina	20 rokov	5,00 %
- Bytové budovy, budovy na admin. účely		
5. skupina	20 rokov	5,00 %
- Budovy, Inžinierske stavby,		
4. skupina	10 rokov	10,00 %
- Klimatizačné zariadenia,		
- Osobné a nákladné výťahy,		
3. skupina	8 rokov	12,5 %
- Záložný generátor prúdu, generátory,		
2. skupina		
- Expozície	3 roky	33,33 %
- Stroj/stojan na koberce, VZV, logo,	5 rokov	20,00 %
- Vozík YALE, manip. a umyv. vozík,	6 rokov	16,67 %
- Skladový regálový systém,	10 rokov	10,00 %
1. skupina		
- Počítače a periférne zariadenia,	4 roky	25,00 %
- Komunikačné zariadenia.		

#### 2.6. Operatívny leasing

Spoločnosť prenájma majetok formou krátkodobého a dlhodobého prenájmu. Leasingové splátky sú rovnomerne vykázané počas obdobia nájmu.

#### 2.7. Zásoby

Zásoby predstavujú tovar určený na predaj a vykazujú sa buď v obstarávacej cene, alebo v čistej realizovateľnej hodnote podľa toho, ktorá je nižšia. Obstarávacia cena zahŕňa clo, prepravu, poistné, provízie a je očistená o zľavy poskytnuté dodávateľmi, predovšetkým objemové zľavy a bonusy. Pri úbytku rovnakého druhu zásob sa používa metóda váženého aritmetického priemeru. Do nákladov sa nezahŕňajú úrokové náklady. Čistá realizovateľná hodnota predstavuje odhad predajnej ceny za bežných obchodných podmienok zníženej o náklady na predaj.

## 2.8. Pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky

Pohľadávky z obchodného styku sa vykazujú v reálnej hodnote, následne precenené a znížené o opravné položky. Opravná položka na pokles hodnoty pohľadávok sa vytvára vtedy, ak existuje objektívny dôkaz, že spoločnosť nebude schopná zinkasovať všetky dlžné čiastky podľa pôvodných podmienok vzniku pohľadávky. Významné finančné problémy dlžníka, pravdepodobnosť, že na dlžníka bude vyhlásené konkurzné konanie alebo finančné vyrovnanie, platobná neschopnosť alebo omeškanie platieb sa považujú za indikátory toho, že došlo k poklesu hodnoty pohľadávky. Výška opravnej položky predstavuje rozdiel medzi účtovnou hodnotou aktíva a súčasnou hodnotou predpokladaných budúcich peňažných tokov diskontovaných efektívnou percentuálnou úrokovou sadzbou. Účtovná hodnota pohľadávky sa znižuje pomocou účtu opravných položiek. Nevymožiteľné pohľadávky sa odpisujú proti účtu a strát na riadku ostatné prevádzkové náklady. Následne získané čiastky v minulosti odpísané opravných položiek pre pohľadávky z obchodného styku. Následne získané čiastky v minulosti odpísané ponizujú riadok ostatné prevádzkové náklady vo výkaze ziskov a strát.

## 2.9. Finančný majetok

Spoločnosť klasifikuje finančný majetok do nasledujúcich kategórií: finančný majetok v reálnej hodnote účtovaný cez výkaz ziskov a strát a pôžičky a pohľadávky. Klasifikácia závisí od účelu, za ktorým bol finančný majetok obstaraný. Klasifikáciu finančného majetku stanoví vedenie pri jeho prvotnom zaúčtovaní.

a) Finančný majetok účtovaný v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát

Finančný majetok v reálnej hodnote účtovaný cez výkaz ziskov a strát predstavuje finančný majetok držaný na obchodovanie. Finančný majetok sa vyказuje v tejto kategórii, ak bol majetok v zásade obstaraný za účelom predaja v krátkodobom časovom horizonte. Finančné deriváty zahrňujúce menové forwardy („deriváty“). Deriváty sú najprv zachytené vo výkaze finančnej situácie v obstarávacej cene a následne preceňované na reálnu hodnotu cez výkaz ziskov a strát. Všetky deriváty sú vykazované v položke derivátové finančné nástroje podľa povahy v pohľadávkach alebo záväzkoch. Majetok v tejto kategórii sa klasifikuje ako krátkodobý. Zmena reálnej hodnoty derivátov sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, účtuje podľa povahy na ťarchu alebo prospech účtu 414 - Oceňovanie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. Spoločnosť účtuje o derivátoch ako o zabezpečovacích menových derivátoch.

b) Pôžičky a pohľadávky

Pôžičky a pohľadávky predstavujú nederivátový finančný majetok s pevnými alebo stanoviteľnými termínmi splátok, ktorý nie je kótovaný na aktívnom trhu. Vznikajú vtedy, keď spoločnosť poskytne peňažné prostriedky, tovar alebo služby priamo dlžníkovi bez toho, aby mala v úmysle s pohľadávkou obchodovať. Pôžičky a pohľadávky sú zahrnuté do krátkodobého majetku vo výkaze finančnej situácie sú pôžičky a pohľadávky klasifikované ako pohľadávky z obchodného styku a iné pohľadávky a úvery poskytnuté spriazneným stranám.

Zisky a straty zo zmien reálnych hodnôt kategórie finančného majetku v reálnej hodnote vykázaného vo výkaze ziskov a strát, sú vo výkaze ziskov a strát vykázané ako „ostatné zisky/straty - netto“ v období, kedy vznikli.

K súvahovému dňu spoločnosť zhodnotí, či existujú reálne dôkazy o tom, že došlo k poklesu hodnoty finančného majetku. Testovanie pohľadávok z obchodného styku na pokles hodnoty je opísané v Poznámke 2.8.

## 2.10. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty zahrňajú peňažnú hotovosť, neterminované vklady v bankách a kontokorentné úvery. Kontokorentné úvery sú vo výkaze finančnej situácie vykázané v úveroch v krátkodobých záväzkoch.

## 2.11. Úvery

Úvery a pôžičky sa klasifikujú ako krátkodobé a dlhodobé, pričom v priebehu obdobia môže dôjsť k reklasifikácii pôžičiek z dlhovej splatnosti na krátkodobú a opačne ak je to pre spoločnosť výhodné a dohodne sa s veriteľom.

## 2.12. Záväzky z obchodného styku a ostatné záväzky / rezervy /

Záväzky z obchodného styku sa vykazujú v reálnej hodnote.

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**

**Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená**

**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**

**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Predpokladané riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov, sa vyjadrujú prostredníctvom rezerv, opravných položiek a odpisov. Spoločnosť vytvára rezervu na nevyčerpané dovolenky, nevyfakturované dodávky, rezervu na vrátený tovar, rezervy na audítorské služby a iné drobné rezervy. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa posudzuje ich výška a odôvodnenosť

### **2.13. Dane**

#### **Daň z príjmov**

Daň z príjmov sa účtuje do výkazu ziskov a strát v období vzniku daňovej povinnosti a je vypočítaná zo základu vyplývajúceho z výsledku hospodárenia pred zdanením, ktorý bol upravený o pripočítateľné a odpočítateľné položky. Daňový záväzok je uvedený vo výkaze finančnej situácie po znížení o preddavky na daň z príjmov, ktoré spoločnosť uhradila v priebehu roka. Ostatné dane, iné ako daň z príjmu, sú vykázané v prevádzkových nákladoch.

#### **Odložená daň z príjmov**

Odložená daň z príjmov sa v účtovnej závierke účtuje v plnej výške záväzkovou metódou z dočasných rozdielov medzi daňovou hodnotou majetku a záväzkov a ich účtovnou hodnotou v účtovnej závierke. O odloženej dani sa neúčtuje, ak sa týka prvotného účtovania o majetku alebo záväzku v súvislosti s transakciou, ktorá nie je obstaraním iného podniku, ak v čase transakcie nie je ovplyvnený účtovný ani daňový zisk alebo strata. Odložená daň sa vypočíta použitím sadzby a platných daňových zákonov, resp. zákonov, ktoré sa považujú za platné k súvahovému dňu a u ktorých sa očakáva, že budú platiť v čase realizácie dočasných rozdielov alebo umorenia daňovej straty. Odložené daňové pohľadávky sa vykazujú v rozsahu, v akom je pravdepodobné, že bude v budúcnosti generovaný zdaniteľný zisk, voči ktorému sa budú môcť dočasné rozdiely zrealizovať.

#### **Daňové prostredie**

Daňové prostredie, v ktorom spoločnosť pôsobí, závisí od bežnej daňovej legislatívy a praxe s relatívne nízkym počtom precedensov. Nakoľko daňové úrady neposkytujú oficiálny výklad daňových zákonov, existuje riziko, že daňové úrady môžu dodatočne požadovať úpravu základu dane. Dane sú vyberané od každého daňového subjektu a teda neexistuje koncept zdaňovania skupiny alebo daňových úľav v rámci skupiny. Daňové orgány v SR majú rozsiahlu právomoc v interpretácii platných daňových zákonov, v dôsledku čoho môžu dospieť často krát k nečakaným výsledkom počas vykonávania daňových kontrol. Výšku potenciálnych daňových záväzkov súvisiacich s týmito rizikami nie je možné vyčíslieť. Vedenie spoločnosti však neočakáva, že by spoločnosti mohol v budúcnosti v súvislosti s týmito rizikami vzniknúť významný náklad.

### **2.14. Zamestnanecké požitky**

Platy, mzdy, príspevky do štátnych dôchodkových a poisťných fondov, platená ročná dovolenka, nemocenské, odmeny a ostatné požitky sa účtujú v účtovnom období, v ktorom boli využité zamestnancami spoločnosti. Spoločnosť platí počas roka odvody na povinné zdravotné, nemocenské, dôchodkové, úrazové poistenie a tiež príspevok do garančného fondu a poistenie v nezamestnanosti v zákonom stanovenej výške na základe hrubých miezd.

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

V priebehu účtovného obdobia došlo k poklesu počtu zamestnancov z 1384 k 31.12.2017 na počet 98 zamestnancov k 31.12.2018. / poznámka č. 24 /.

Podľa súčasných slovenských zákonov má spoločnosť povinnosť vyplatiť zamestnancom pri odchode do starobného dôchodku odchodné vo výške priemerného mesačného zárobku. Spoločnosť odhadla, že výška takéhoto záväzku nie je významná. Účtovné výkazy neobsahujú žiadnu úpravu z tohto titulu.

Počas roka 2018 predstavovali príspevky do štátneho a sociálneho zdravotného systému vo výške 34,97 % z objemu hrubých miezd / v období 2017 : 34,97 %/. Náklady na tieto príspevky sa účtujú cez výkaz ziskov a strát v tom istom období ako príslušné mzdové náklady.

### **2.15. Vykazovanie výnosov a nákladov**

Výnosy z predaja tovaru sa vykazujú v momente dodania tovaru, t.j. prenosu rizika a vlastníctva výrobku, obvykle po predaji. Výnosy z poskytnutých služieb sa vykazujú v momente poskytnutia služby a sú ocenené v cene zmluvy. Výnosy z prenájmu prenajímaných priestorov sú účtované na základe nájomných zmlúv a princípu časového rozlíšenia do obdobia, s ktorým časovo a vecne súvisia.

Výnosy sa vykazujú po odpočítaní dane z pridanej hodnoty, reklamácií a zliav.

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Zľavy sú poskytované na základne vernostného programu : Karta stáleho zákazníka – zľavy sú nárokovateľné pri dosiahnutí obratu nasledovne

- a/ obrat od 128,- € do 999,- € vrátane – zľava 2 %
- b/ pri obrate nad 999,- € do 2990,- € vrátane – zľava 3 %
- c/ pri obrate nad 2990,- € do 6639,- € vrátane – zľava 5 %
- d/ pri obrate nad 6639,- € do 9959,- € vrátane – zľava 7 %
- e/ pri obrate nad 9959,- € - zľava 10 %

Objemové rabaty, logistické bonusy a marketingové bonusy poskytované dodávateľmi sa vykazujú ako zníženie nákladov na predaj. Výnosy sa vykazujú v reálnej hodnote prijatej alebo očakávanej platby. Výnosové úroky sa účtujú na základe časového rozlíšenia v období ich vzniku.

### **3. Riadenie finančného rizika**

#### **3.1. Faktory finančného rizika**

Podnikateľská činnosť, ktorú Spoločnosť vykonáva, ju vystavuje rozličným finančným rizikám, najmä však trhovému riziku (vrátane rizika zmeny výmenných kurzov a úrokových sadzieb), úverovému riziku a riziku likvidity. Hlavné finančné nástroje, ktoré Spoločnosť využíva na riadenie týchto rizík, zahŕňajú bankové úvery, úvery od spriaznených strán. Spoločnosť využívala tieto finančné nástroje na riadenie objemu peňažných prostriedkov z prevádzkovej činnosti. Okrem toho Spoločnosť využíva aj rôzne iné finančné nástroje, ako sú pohľadávky a záväzky z obchodného styku vyplývajú priamo z bežnej činnosti spoločnosti.

##### Úverové/kreditné riziko

Úverové riziko, ktoré vyplýva z pohľadávok z obchodného styku je minimálne, keďže spoločnosť má najväčší podiel na predaji prostredníctvom individuálnych klientov, ktorí platia za odbore tovaru v hotovosti v deň obchodu. Aj keď by návratnosť pohľadávok mohla byť ovplyvnená ekonomickými faktormi, vedenie si nie je vedomé významného rizika, ktoré by mohlo spôsobiť stratu pre Spoločnosť mimo výšky zaúčtovaných opravných položiek.

Za účelom eliminácie úverového/kreditného rizika z titulu bankových účtov a derivátových finančných nástrojov. Spoločnosť vstupuje do vzťahov iba s tými bankovými a finančnými, ktoré majú vysoké nezávislé ratingové hodnotenie.

Hotovosť je umiestnená vo finančných inštitúciách, s ktorými je spojené v čase uloženia peňažných prostriedkov minimálne riziko nesolventnosti.

Koncentrácia úverového rizika zo strany financujúcich bánk je pravidelne sledovaná.

##### Trhové riziko, kurzové riziko

Spoločnosť je orientovaná na obchod na trhu štátov EÚ. Prevažný objem záväzkov je splatná v cudzej mene / PLN, CZK, HUF / Spoločnosť je teda vystavená kurzovému riziku. Spoločnosť sa zabezpečuje proti kurzovému riziku pomocou derivátových nástrojov.

##### Riziko úrokovej sadzby ovplyvňujúce peňažné toky

Keďže Spoločnosť nemá okrem bankových účtov žiadne iné významné úročené aktíva, úrokové výnosy a prevádzkový cash-flow sú iba v malej miere závislé od zmien trhových úrokových sadzieb. Nákladové úroky spoločnosti a peňažné toky na financovanie jej činnosti závisia od zmien trhových úrokových sadzieb, keďže výška úrokov u úverov od spriaznených osôb ročne aktualizovaná v nadväznosti na zmenu úrokových sadzieb Európskej centrálnej banky.

##### Riziko likvidity

Opatrné riadenie rizika likvidity znamená zachovávanie dostatočného množstva peňažných prostriedkov a dostupnosť financovania prostredníctvom primeraného množstva dohodnutých úverových línií a schopnosť uzatvárať trhové situácie. Spoločnosť financuje svoju prevádzku prostredníctvom kombinácie úverov poskytovaných od skupiny, obchodných záväzkov a úverov od externých bankových inštitúcií. Cieľom je zaistenie plynulého a včasného financovania na základe plánovaných požiadaviek. Vedenie monitoruje na báze očakávaných peňažných tokov priebežne predpovede rezervy likvidity, ktorú predstavuje nečerpaný zostatok úverovej linky a peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty

#### **3.2. Riadenie kapitálu**

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Cieľom spoločnosti pri riadení kapitálu je zabezpečiť schopnosť spoločnosti pokračovať vo svojich činnostiach.

### 3.3. Ocenenie reálnou hodnotou

Účtovná hodnota pohľadávok a záväzkov z obchodného styku znížená o opravné položky sa približne rovná ich reálnej hodnote.

Prijaté a poskytnuté pôžičky sú ocenené reálnou cenou. Prijaté úvery sú ocenené reálnou cenou.

### 4. Zásadné účtovné odhady a predpoklady

Spoločnosť uskutočňuje odhady a používa predpoklady týkajúce sa budúcnosti. Odhady a predpoklady sa pravidelne prehodnocujú a tvoria sa na základe skúseností vedenia a iných faktorov, vrátane očakávaných budúcich udalostí. Vedenie tiež robí určité rozhodnutia v procese aplikovania účtovných zásad. Zásadné rozhodnutia, ktoré majú významný vplyv na hodnoty vykázané vo finančných výkazoch a odhady, kde je riziko významnej úpravy účtovnej hodnoty majetku a záväzkov počas nasledujúceho účtovného obdobia, sú uvedené nižšie.

#### 4.1. Pokles hodnoty dlhodobého majetku

Spoločnosť testuje, či došlo k poklesu hodnoty dlhodobého nehnuteľného hmotného majetku. Pre viacej informácií týkajúcich sa základu na znehodnotenie dlhodobého majetku si spoločnosť nechala vypracovať znalecké posudky na stanovenie všeobecnej hodnoty jednotlivých nehnuteľností - t.j. budovy, pozemky a príslušie zastavané plochy. Na základe znaleckých posudkov a iných dostupných faktorov spoločnosť neuznala za nutné znížovať hodnotu majetku spoločnosti.

#### 4.2. Pokles hodnoty zásob

O opravnej položke je účtované ak spoločnosť očakáva, že hodnota získateľná predajom zásob je nižšia ako súčasná hodnota v účtovníctve. Pre odhad hodnoty získateľnej predajom spoločnosť používa analýzu obrátkovosti zásob. V účtovnom období roku 2018 došlo k rozhodnutiu k zmene výpočtu odhadu neobrátkových zásob oproti predchádzajúcim obdobiam a to tak, že spoločnosť skúma obrátkovosť nie len na úrovni celkových zásob, ale ohľadom na všetky jednotlivé sklady samostatne. Viac poznámka č. 10.

#### 4.3. Transferové oceňovanie

Všetky transakcie so spriaznenými stranami sú realizované za trhových podmienok. Vzhľadom na to, že oblasť daňového práva týkajúca sa transferového oceňovania doteraz nebola dostatočne overená praxou, existuje neistota v tom, ako budú k tejto problematike pristupovať daňové orgány.

### 5. Dlhodobý hmotný majetok

#### BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

	Pozemky a budovy	Stroje a zariadenia	Nedokončené investície	Celkom
<b>Obstarávacia cena</b>				
01-1-18				
Prírastky	146.037.304	11.626.445	5.743.533	163.407.282
Úbytky	(14.569)	(296.043)	11.549.678	11.549.678
Presuny	13.810.052	2.691.261	(16.501.313)	(310.612)
Kurzové rozdiely	-	-	-	-
31-12-18	159.832.787	14.021.663	791.898	174.646.348
<b>Oprávky, opravné položky</b>				
01-1-18				
Odpisy, zúčtovanie zostatkovej ceny	29.001.219	6.824.009	-	35.825.228
Strata zo zníženia hodnoty	7.277.994	1.464.359	-	8.742.353
Úbytky	(14.569)	(296.043)	-	(310.612)
Presuny	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-
31-12-18	36.264.644	7.992.325	-	44.256.969
<b>Zostatková cena</b>				
01-1-18				
31-12-18	117.036.085	4.802.436	5.743.533	127.582.054
	<b>123.568.143</b>	<b>6.029.338</b>	<b>791.898</b>	<b>130.389.379</b>

#### BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

	<i>Pozemky a budovy</i>	<i>Stroje a zariadenia</i>	<i>Nedokončená investície</i>	<i>Celkom</i>
<b>Obstarávacia cena</b>				
1. január 2017				
Prírastky	128.159.384	9.555.917	3.386.246	141.101.547
Úbytky			23.177.793	23.177.793
Presuny	(353.975)	(219.950)	(298.132)	(872.057)
Kurzové rozdiely	18.231.895	2.290.478	(20.522.373)	-
31. december 2017	146.037.304	11.626.445	5.743.533	163.407.282
<b>Oprávky, opravné položky</b>				
1. január 2017				
Odpisy, zúčtovanie zostatkovej ceny	22.850.732	5.816.782	-	28.667.514
Strata zo zníženia hodnoty	6.449.461	1.227.177	-	7.676.638
Úbytky	(298.974)	(219.950)	-	(518.924)
Presuny	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-
31. december 2017	29.001.219	6.824.009	-	35.825.228
<b>Zostatková cena</b>				
1. január 2017	105.308.652	3.739.135	3.386.246	112.434.032
31. december 2017	<b>117.036.085</b>	<b>4.802.436</b>	<b>5.743.533</b>	<b>127.582.054</b>

**BUDOVY, STAVBY, STROJE A ZARIADENIA**

	<i>Pozemky a budovy</i>	<i>Stroje a zariadenia</i>	<i>Nedokončené investície</i>	<i>Celkom</i>
<b>Obstarávacia cena</b>				
1. január 2016				
Prírastky	109.742.771	7.900.406	4.153.830	121.797.007
Úbytky			21.216.716	21.216.716
Presuny	(171.744)	(50.923)	-	(222.667)
Kurzové rozdiely	18.588.357	1.706.434	(1.689.509)	(1.911.324)
31. december 2016	128.159.384	9.555.917	3.386.246	141.101.547
<b>Oprávky, opravné položky</b>				
1. január 2016				
Odpisy, zúčtovanie zostatkovej ceny	17.593.516	4.756.466	-	22.349.982
Strata zo zníženia hodnoty	5.363.385	1.111.239	-	6.474.624
Úbytky	(106.169)	(50.923)	-	(157.092)
Presuny	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-
31. december 2016	22.850.732	5.816.782	-	28.667.514
<b>Zostatková cena</b>				
1. január 2016	92.149.255	3.143.940	4.153.830	99.447.025
31. december 2016	<b>105.308.652</b>	<b>3.739.135</b>	<b>3.386.246</b>	<b>112.434.032</b>

Dlhodobý hmotný majetok a zásoby sú poistené pre prípad škôd spôsobených živelnou pohromou, krádežou a pre ďalšie podobné prípady. Hodnota takto poisteného majetku je k 31.12.2018 v hodnote 113 921 700,- € / hodnota poisteného majetku k 31.12.2017 bola 108 383 700,- €, hodnota poisteného majetku k 31.12.2016 bola 92 568 700,- € /

**6. Dlhodobý nehmotný majetok**

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
 Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená  
 v súlade s IFRS platnými v Európskej Únii  
 (údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)

<b>NEHMOTNÝ MAJETOK</b>	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér, vecné bremená</i>	<i>Ocenenia práva</i>	<i>Nedokonč ené investície</i>	<i>Celkom</i>
<b>Obstarávacia cena</b>					
01-1-18	-	180.526	-	1.790	182.316
Prírastky	-	-	-	557	557
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-	-
31-12-18	-	180.526	-	2.347	182.873
<b>Oprávky</b>					
01-1-18	-	81.815	-	-	81.815
Amortizácia	-	30.097	-	-	30.097
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-	-
31-12-18	-	111.912	-	-	111.912
<b>Zostatková cena</b>					
01-1-18	-	98.711	-	1.790	100.501
31-12-18	-	<b>68.614</b>	-	<b>2.347</b>	<b>70.961</b>

<b>NEHMOTNÝ MAJETOK</b>	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér, vecné bremená</i>	<i>Ocenenia práva</i>	<i>Nedokonč ené investície</i>	<i>Celkom</i>
<b>Obstarávacia cena</b>					
1. január 2017	-	168.383	-	956	169.339
Prírastky	-	-	-	12.977	12.977
Úbytky	-	12.143	-	-	12.143
Presuny	-	-	-	(12.143)	(12.143)
Kurzové rozdiely	-	-	-	-	-
31. december 2017	-	180.526	-	1.790	182.316
<b>Oprávky</b>					
1. január 2017	-	53.140	-	-	53.140
Amortizácia	-	28.675	-	-	28.675
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-	-
31. december 2017	-	81.815	-	-	81.815
<b>Zostatková cena</b>					
1. január 2017	-	115.243	-	956	116.199
31. december 2017	-	<b>98.711</b>	-	<b>1.790</b>	<b>100.501</b>

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**NEHMOTNÝ MAJETOK**

	<i>Aktivované náklady na vývoj</i>	<i>Softvér, vecné bremená</i>	<i>Ocenené práva</i>	<i>Nedokončené investície</i>	<i>Celkom</i>
<b>Obstarávacía cena</b>					
1. január 2016	-	35.891	-	174	36.065
Prírastky	-	-	-	133.274	133.274
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	132.492	-	(132.492)	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-	-
31. december 2016	-	168.383	-	956	169.339
<b>Oprávky</b>					
1. január 2016	-	35.891	-	-	35.891
Amortizácia	-	17.249	-	-	17.249
Úbytky	-	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	-	-	-	-	-
31. december 2016	-	53.140	-	-	53.140
<b>Zostatková cena</b>					
1. január 2016	-	-	-	174	174
31. december 2016	-	<u>115.243</u>	-	<u>956</u>	<u>116.199</u>

**7. Investície v dcérskych spoločnostiach**

**INVESTÍCIE V DCÉRSKYCH A SPOLOČNÝCH SPOLOČNOSTIACH**

	<i>31. december 2018</i>	<i>31. december 2017</i>	<i>31. december 2016</i>
<b>Investície v dcérskych spoločnostiach</b>			
TAROCO spol. s r.o.	2.283.870	2.283.870	2.283.870
Mínus: opravné položky	2.283.870	2.283.870	2.283.870
<b>Celkom, netto</b>	<u>2.283.870</u>	<u>2.283.870</u>	<u>2.283.870</u>

**INVESTÍCIE V DCÉRSKYCH A SPOLOČNÝCH SPOLOČNOSTIACH**

**DCÉRSCHE SPOLOČNOSTI**

<i>Názov</i>	<i>Krajina založenia</i>	<i>Vlastnícky podiel/</i>			<i>Predmet činnosti</i>	<i>Vlastné imanie</i>			<i>Zisk/(strata)</i>		
		<i>Hlasovacie práva v %</i>				<i>31. december 2018</i>	<i>31. december 2017</i>	<i>1. január 2017</i>	<i>2018</i>	<i>2017</i>	<i>2016</i>
		<i>2018</i>	<i>2017</i>	<i>2016</i>							
TAROCO spol. s r.o.	SR	100,00	100,00	100,00	Obchodná činnosť	926.939	837.883	845.133	89.055	92.750	86.607

Vedenie spoločnosti, posudzuje finančnú situáciu v dcérskej spoločnosti pričom hodnotí výsledky hospodárenia a vývoj hodnoty vlastného imania. V prípade, že by došlo k zníženiu hodnoty vlastného imania oproti predchádzajúcemu obdobiu viac ako 5 %, spoločnosť by pristúpila k tvorbe opravných položiek k zníženej hodnote podielu v dcérskej spoločnosti. Investícia v dcérskej spoločnosti vznikla v roku 2009 kúpou TAROCO s.r.o. za dohodnutú predajnú cenu.

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**8. Pohľadávky z obchodného styku, iné pohľadávky, ostatný majetok**

**POHĽADÁVKY Z OBCHODNÉHO STYKU A OSTATNÝ FINANČNÝ MAJETOK**

	31. december 2018	31. december 2017	1. január 2017
Pohľadávky z obchodného styku	3 158.428	3 835.327	2 590.685
Akreditív	-	285.336	233.466
Pohľadávky z dotácií	-	-	-
Ostatné pohľadávky	442.676	503.963	350.768
Opravná položka k pochybným pohľadávkam	(57.421)	(37.981)	(25.046)
<b>Pohľadávky z obchodného styku a ostatné pohľadávky celkom</b>	<b>3.543.683</b>	<b>4.586.645</b>	<b>3.149.874</b>
Poskytnuté pôžičky spriazneným osobám :	501.134	858.395	700.736
Ostatné daňové pohľadávky	-	1.050.612	-

Členenie pohľadávok z obchodného styku a ostatných pohľadávok:

	31. december 2018	31. december 2017	1. január 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti	3 663.784	5 969.876	3 440.992
Pohľadávky po lehote splatnosti	438.454	563.757	434.664
<b>Celkom</b>	<b>4.102.238</b>	<b>6.533.633</b>	<b>3.875.656</b>

Veková štruktúra pohľadávok po splatnosti, na ktoré nie je tvorená opravná položka:

	31. december 2018	31. december 2017	31. december 2016
Do 90 dní	330.223	425.028	373.306
90 - 180 dní	16.807	23.575	30.038
180 - 360 dní	23.598	96.867	12.528
Nad 360 dní	67.826	18.287	18.792
<b>Celkom</b>	<b>438.454</b>	<b>563.757</b>	<b>434.664</b>

Veková štruktúra pohľadávok po splatnosti, na ktoré je tvorená opravná položka:

	31. december 2018	31. december 2017	31. december 2016
Do 90 dní	13.503	11.633	7.317
90 - 180 dní	7.798	20.386	2.702
180 - 360 dní	8.943	22.217	4.882
Nad 360 dní	43.667	7.721	19.427
<b>Celkom</b>	<b>73.911</b>	<b>61.957</b>	<b>34.328</b>

Pôžičky pre spriaznené osoby: dlžník, splatnosť, úroková sadzba

1. Stav k 1.1.2017 Mekruy Market spolka z o.o. LAND s.k.a, splatnosť 03/2017, úroková sadzba 1,2 % p.a + EURIBOR
2. Stav k 31.12.2017 Mekruy Market spolka z o.o. LAND s.k.a, splatnosť 01/201, úroková sadzba 1,7 % p.a + EURIBOR
3. Stav k 31.12.2018 BM Česko, s,r.o., splatnosť 01/2019, úroková sadzba 1,9 % p.a.+ EURIBOR

Reálna hodnota pohľadávok z obchodného styku a iných pohľadávok k 31.12.2018 nie je významne odlišná od ich účtovnej hodnoty. V súvislosti s pohľadávkami z obchodného styku nie je spojená koncentrácia úverového rizika pretože spoločnosť má vysoký počet individuálnych klientov, ktorí uhrádzajú svoje nákupy v hotovosti ihneď pri odbere tovaru.

Opravná položka sa tvorí k pohľadávkam po lehote splatnosti nad 361 dní vo výške 100 %, nad 181 dní 80 %, nad 91 dní 50 %, nad 31 dní 20 %. K pohľadávkam z obchodného styku bola vytvorená k 31.12.2018 opravná položka vo výške 73 tis. €, k 31.12.2017 vo výške 62 tis. € a k 31.12.2016 opravná položka vo výške 25 046,- €. Pohyby opravnej položky k pohľadávkam sú vykázané vo výkaze ziskov a strát v riadku ostatné prevádzkové náklady.

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**9. Derivátové nástroje**

	31.12.2018	31.12.2017	1.1.2017	Zmena reálnej hodnoty vplyv
Deriváty určené na obchodovanie				
Zabezpečovacie deriváty	72 944	175 105	-42 966	Vlastné imanie
z toho:				
menové zabezpečovacie deriváty	72 944	175 105	-42 966	

Deriváty sa oceňujú reálnou hodnotou. Zmena reálnej hodnoty derivátov sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná zvierka, účtuje podľa povahy na ťarchu alebo prospech účtu 414 - Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov. Spoločnosť účtuje o derivátoch ako o zabezpečovacích menových derivátoch. Spoločnosť využíva menové deriváty na úhrady záväzkov z obchodného styku evidovaných v cudzej mene a úhradu pôžičiek v cudzej mene

**10. Zásoby**

**ZÁSoby**

	31. december 2018	31. december 2017	1. január 2017
Materiál a náhradné diely	62.617	55.868	42.726
Nedokončená výroba			
Hotové výrobky			
Tovar	45.553.081	42.295.995	34.375.026
Opravná položka	(6.692.799)	(1.077.257)	(998.105)
<b>Celkom</b>	<b>38.922.899</b>	<b>41.274.606</b>	<b>33.419.647</b>

Zásoby sú vykázané po znížení o opravnú položku vo výške 6 692 tis. € k 31.12.2017. Pohyby opravnej položky k zásobám sú vykázané vo výkaze ziskov a strát na riadku Náklady na obstaranie predaného tovaru.

Postup k tvorbe opravnej položky v účtovnom období roka 2018  
 K zásobám, ktoré sú viac ako 731 dní bez pohybu, s ohľadom na všetky jednotlivé sklady / t.j. neskúma sa pohyb v rámci celej skladovej siete, ale na úrovni všetkých existujúcich skladoch v rámci maloobchodnej siete / účtuje 100 % opravná položka a k zásobám, ktoré sú bez pohybu v rozpätí od 366 - 730 dní sa účtuje 50 % opravná položka, po posúdení ich použiteľnosti v spoločnosti alebo možnosti odpredaia; k zásobám, ktorých trhovú cenu je nižšia ako ich obstarávacia cena, sa účtuje opravná položka, aby sa ocenenie zásob znížilo na ich čistú realizovateľnú hodnotu.

Postup k tvorbe opravnej položky do 31.12.2017  
 K zásobám, ktoré sú viac ako 731 dní bez pohybu, sa účtuje 100 % opravná položka a k zásobám, ktoré sú bez pohybu v rozpätí od 366 - 730 dní sa účtuje 50 % opravná položka, po posúdení ich použiteľnosti v spoločnosti alebo možnosti odpredaia; k zásobám, ktorých trhovú cenu je nižšia ako ich obstarávacia cena, sa účtuje opravná položka, aby sa ocenenie zásob znížilo na ich čistú realizovateľnú hodnotu.

**Opravné položky k zásobám**

	Stav k 1. januáru 2018	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. decembru 2018
Tovar	1.077.257	5.615.542	-	-	6.692.799
<b>Celkom</b>	<b>1.077.257</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6.692.799</b>

**Opravné položky k zásobám**

	Stav k 1. januáru 2017	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. decembru 2017
Tovar	998.105	79.152	-	-	1.077.257
<b>Celkom</b>	<b>998.105</b>	<b>79.152</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>1.077.257</b>

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Opravné položky k zásobám

	Stav k 1. januáru 2016	Tvorba	Použitie	Zrušenie	Stav k 31. decembru 2016
Tovar	903.490	94.615	-	-	998.105
<b>Celkom</b>	<b>903.490</b>	<b>94.615</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>998.105</b>

**11. Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty**

**PENIAZE A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY**

	31-12-18	31-12-17	1-1-17
Pokladnica	59.354	126.838	53.152
Bankové účty a vklady	4.270.885	1.059.913	627.036
<b>Peniaze a peňažné ekvivalenty vykázané v súvahe</b>	<b>4.330.239</b>	<b>1.186.751</b>	<b>680.188</b>
<b>Peniaze a peňažné ekvivalenty uvedené vo výkaze peňažných tokov</b>	<b>4.330.239</b>	<b>1.186.751</b>	<b>680.188</b>

**12. Časové rozlíšenie**

Položka	31. december 2018	31. december 2017	1. január 2017
Náklady budúcich období dlhodobé	1.498	450	18
Náklady budúcich období krátkodobé	24.759	17.490	21.322
Príjmy budúcich období dlhodobé	-	-	-
Príjmy budúcich období krátkodobé	21.029	39.536	3.899
<b>Spolu</b>	<b>47.286</b>	<b>57.476</b>	<b>25.239</b>

**13. Základné imanie a ostatné fondy**

Základné imanie spoločnosti k 31.12.2018 je 6639,- €, základné imanie spoločnosti k 31.12.2017 bolo 6639,- €, a k 1.1.2017 bolo 6639,- €. Základné imanie je splatné v plnom rozsahu.

FONDY	31-12-18	31-12-17	1-1-17
Zákonný rezervný fond	664	664	664
Nerozdelený zisk	129 281 979	114 792 749	95 483 971
<b>Spolu</b>	<b>129 282 643</b>	<b>114 793 413</b>	<b>95 484 635</b>

Vytvorený zisk za účtovné obdobia rokov 2016 a 2017 bol na základe rozhodnutia valného zhromaždenia spoločnosti preúčtovaný na účet nerozdelený zisk minulých rokov. O rozdelení zisku za účtovné obdobie 2018 bude rozhodovať vedenie spoločnosti na valnom zhromaždení.

**14. Odložená daň z príjmu**

Odložené daňové pohľadávky a záväzky sa vzájomne započítavajú v prípade, že spoločnosť má zo zákona vymáhateľné právo započítať krátkodobé daňové pohľadávky voči krátkodobým daňovým záväzkom a za predpokladu, že odloženú daň z príjmov vyberá rovnaký správca dane.

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**ODLOŽENÝ DAŇOVÝ ZÁVÄZOK**

	K 1. januáru 2018	(Na ťarchu)/ v prospech zisku bežného roka	(Na ťarchu) vlastného imania	K 31. decembri 2018
Budovy, stavby, stroje a zariadenia	(2.782.879)	(2.658.015)	-	(2.658.015)
Zásoby	226.224	1.405.488	-	1.405.488
Pohľadávky	6.954	10.014	-	10.014
Závazky	163.735	175.376	-	175.376
Zamestnanecké požitky	-	0	-	-
Kurzové rozdiely nere realizované	247.501	(119.446)	-	(119.446)
Daňová strata	-	0	-	-
Reálne ocenenie derivátov	(36.772)	(15.318)	15.318	(15.318)
<b>Celkom</b>	<b>(2.175.237)</b>	<b>(1.201.901)</b>	<b>15.318</b>	<b>(1.201.901)</b>

	K 1. januáru 2017	(Na ťarchu)/ v prospech zisku bežného roka	(Na ťarchu) vlastného imania	K 31. decembri 2017
Budovy, stavby, stroje a zariadenia	(2.882.918)	(2.782.879)	-	(2.782.879)
Zásoby	(209.602)	226.224	-	226.224
Pohľadávky	(2.059)	6.954	-	6.954
Závazky	428.056	163.735	-	163.735
Zamestnanecké požitky	-	-	-	-
Kurzové rozdiely nere realizované	120.689	247.501	-	247.501
Daňová strata	192.126	-	-	-
Rálne precenenie derivátov	9.023	(36.772)	(36.772)	0
<b>Celkom</b>	<b>(2.344.685)</b>	<b>(2.175.237)</b>	<b>(36.772)</b>	<b>(2.175.237)</b>
	<b>31-12-17</b>	<b>31-12-16</b>		

	K 1. januáru 2016	(Na ťarchu)/ v prospech zisku bežného roka	(Na ťarchu) vlastného imania	K 31. decembri 2016
Budovy, stavby, stroje a zariadenia	(3.120.558)	(2.882.918)	-	(2.882.918)
Zásoby	198.768	(209.602)	-	(209.602)
Pohľadávky	(1.715)	(2.059)	-	(2.059)
Závazky	60.671	428.056	-	428.056
Zamestnanecké požitky	-	-	-	-
Kurzové rozdiely nere realizované	12.049	120.689	-	120.689
Daňová strata	402.550	192.126	-	192.126
Rálne precenenie derivátov	(7.697)	9.023	9.023	9.023
<b>Celkom</b>	<b>(2.455.932)</b>	<b>(2.344.685)</b>	<b>9.023</b>	<b>(2.344.685)</b>

Na výpočet odloženej dane bola použitá sadzba dane z príjmov právnických osôb 21 %, ktorá je v platnosti od 1. januára 2017. Stav odloženej dane z príjmu k 1.1.2016 je počítaná v sadzbe vtedy platnej pre daň z príjmu 22 %.

**15. Závazky z obchodného styku a iné závazky**

**ZÁVÄZKY Z OBCHODNÉHO STYKU A OSTATNÉ ZÁVÄZKY**

	2018-12-31	2017-12-31	2016-12-31
Závazky z obchodného styku	14.296.213	14.339.658	12.795.612
Dividendy	-	-	-
Závazky voči zamestnancom a zo sociálneho zabezpečenia	75.205	2.345.702	2.117.010
Ostatné daňové závazky	2.528.669	2.878.636	2.757.899
Závazok voči predošlým akcionárom	-	-	-

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Výnosy budúcich období z dotácií, krátkodobé

Ostatné záväzky	86.632	109.361	103.564
Krátkodobé záväzky z rezev na nevyčerpané dovolenky a iné	46.676	296.809	242.219
<b>Celkom</b>	<b>17.033.395</b>	<b>19.970.166</b>	<b>18.016.304</b>

Členenie záväzkov z obchodného styku a ostatných záväzkov:

	2018-12-31	2017-12-31	2016-12-31
Záväzky do lehoty splatnosti	15.527.809	17.133.232	17.296.420
Záväzky po lehote splatnosti	1.505.586	2.836.934	719.884
<b>Celkom</b>	<b>17.033.395</b>	<b>19.970.166</b>	<b>18.016.304</b>

Iné záväzky	2018-12-31	2017-12-31	2016-12-31
Záväzky z garancií			
Rezervy na vrátený tovar	906.957	868.845	690.826
Splatný daňový záväzok	196.140	178.093	171.106
	285.160		790.224

Záväzky zo sociálneho fondu (zahrnuté v záväzkoch voči zamestnancom a zo sociálneho zabezpečenia):

**Suma**

Počiatkový stav k 1. januáru 2018	18.687
Tvorba celkom	35.667
Čerpanie celkom	
<b>Konečný stav k 31. decembru 2018</b>	<b>54.354</b>
Počiatkový stav k 1. januáru 2017	17.231
Tvorba celkom	93.347
Čerpanie celkom	91.891
<b>Konečný stav k 31. decembru 2017</b>	<b>18.687</b>

Rezervy na vrátený tovar príp. reklamácie, ktoré si zákazník môže uplatniť po ukončení účtovného obdobia boli tvorené v odhadnej výške cca 1 % z tržieb za predaný tovar za dané obdobie.

Účtovná hodnota záväzkov z obchodného styku je denominovaná v nasledujúcich menách:

	2018-12-31	2017-12-31
PLN		
CZK	7.025.784	11.092.451
HUF	2.404	44
USD	16	
EUR	721	32.386
	7.267.288	3.214.777
<b>Celkom</b>	<b>14.296.213</b>	<b>14.339.658</b>

**ÚROČENÉ ÚVERY A PŮŽIČKY**

	31. december 2018	31. december 2017	31. december 2016
Úvery	4.017.502	7.147.994	10.345.792
Kontokorentné úvery	-	5.584.596	5.572.016
Prijatá pôžička z konsolidovaného celku	27.070.851	28.329.386	19.673.015
Záväzky z finančného lízingu	-	-	-
<b>Úročené úvery a pôžičky celkom</b>	<b>31.088.353</b>	<b>41.061.976</b>	<b>35.590.823</b>
<b>Úvery v bankách :</b>			
- s pevnou úrokovou sadzbou	4.017.502	12.732.590	15.917.808
- s pohyblivou úrokovou sadzbou			
<b>Celkom</b>	<b>4.017.502</b>	<b>12.732.590</b>	<b>15.917.808</b>
<b>Úvery v bankách sú splatné nasledovne:</b>			
Do jedného roka	2.961.502	3.130.492	3.811.901
Od jedného do dvoch rokov	248.000	2.961.502	2.516.389

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Od dvoch do troch rokov	808.000	248.000	2.961.502
Od troch do štyroch rokov	-	808.000	248.000
Od štyroch do piatich rokov	-	-	808.000
Viac ako päť rokov	-	-	-
Kontokorentný úver	-	5.584.596	5.572.016
	<b>4.017.502</b>	<b>12.732.590</b>	<b>15.917.808</b>
<b>Krátkodobá časť</b>			
Úvery a pôžičky krátkodobá časť	24.760.349	26.573.768	16.403.991
<b>Celkom</b>	<b>24.760.349</b>	<b>26.573.768</b>	<b>16.403.991</b>

Kontokorentný úver má povolený limit prečerpania 7 900 000,-€

Analýza čistého dlhu

	Bankové úvery dlhodobé	Bankové úvery krátkodobé	Pôžičky dlhodobé	Pôžičky krátkodobé	Peňažné ekvivalenty	Celkom
<b>Čistý dlh k 1. januáru 2018</b>	<b>4.017.502</b>	<b>8.715.085</b>	<b>10.470.706</b>	<b>17.858.684</b>	<b>-1.186.751</b>	<b>39.875.226</b>
<i>Presun do krátkodobých</i>			-5.198.703	3.656.735		
<b>Peňažné toky</b>	<b>-2.961.502</b>	<b>-5.834.512</b>	<b>-1.541.968</b>	<b>-369.316</b>	<b>-3.143.488</b>	<b>-13.850.786</b>
<i>čerpánie úverov a pôžičiek</i>				5.550.000		5.550.000
<i>splátky istiny a urokov</i>	2.961.502	5.834.512	5.198.703	5.919.316		19.914.033
<i>Nákladové úroky</i>		81.007		693.657		774.664
<b>Čistý dlh k 31. decembru 2018</b>	<b>1.056.000</b>	<b>2.961.502</b>	<b>5.272.003</b>	<b>21.798.847</b>	<b>-4.330.239</b>	<b>26.758.113</b>

Bankové garancie

Záložné práva a bankové garancie k úverom

Záložné práva hmotného majetku v hodnote 10 468 359,- € v prospech VUB, a.s. Bratislava v súvislosti s investičnými úvermi a kontokorentným úverom. /K 31.12.2017 bola hodnota založeného majetku v prospech VUB a.s. Bratislava v hodnote 10 792 123,- €, k 31.12.2016 bola hodnota založeného majetku v prospech VUB a.s. Bratislava v hodnote 11 125 900,- €./

Bankové zabezpečenie je tvorené okrem záložných práv na hmotný majetok aj jednoosobovou bankozmenkou vystavenou obliagačným dlužníkom a viacsubjektovou blankozmenkou, na ktorej minimálne jeden zo zmenkovo zaviazaných subjektov okrem obliagačného dlužníka je právnická osoba resp. fyzická osoba – podnikateľ.

## 16. Tržby

### VÝNOSY

Výnosy pozostávajú z nasledujúcich položiek:

Komodita	Rok končiaci sa 2018-12-31		Rok končiaci sa 2017-12-31	
	Suma	%	Suma	%
Tovar	196.535.091	99,19%	178.528.154	98,73%
Služby	1.610.077	0,81%	2.307.942	1,27%
<b>Predaje celkom</b>	<b>198.145.168</b>	<b>100,00%</b>	<b>180.836.096</b>	<b>100,00%</b>

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

Výnosy spoločnosti podľa oblasti odbytu: predaj tovaru

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Slovenská republika	193.621.010	175.926.674
Rakúsko	413.857	304.364
Česká Republika	231.510	209.223
Maďarsko	1.574.547	1.418.988
Poľsko	687.804	658.255
Ostatný export	6.363	10.650
<b>Výnosy celkom</b>	<b>196.535.091</b>	<b>178.528.154</b>

**17. Spotreba materiálu a energie a služieb**

**SPOTREBA MATERIÁLU A ENERGIE**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Spotreba materiálu	5.469.840	5.056.719
Spotreba energií	1.188.878	1.005.012
Náklady na predaný tovar	122.596.478	108.625.258
<b>Spotreba materiálu a energie, celkom</b>	<b>129.255.196</b>	<b>114.686.989</b>

**SPOTREBA SLUŽIEB**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Spotreba služieb	35.483.049	12.632.727
<b>Celkom</b>	<b>35.483.049</b>	<b>12.632.727</b>

**18. Odmena auditorskej spoločnosti**

Celková odmena auditorskej spoločnosti Deloitte Audit, s.r.o. za štatutárny audit individuálnej účtovnej zvierky za rok končiaci sa 31.12.2018 pripravenej v súlade s IFRS platnými v Európskej únii predstavovala 24 tis. €. Za rok končiaci sa 31.12.2017 14 tis. €.

**19. Ostatné prevádzkové výnosy a náklady**

**OSTATNÉ PREVÁDZKOVÉ VÝNOSY A NÁKLADY**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Zisk z predaja budov, stavieb, strojov, zariadení a nehmotného majetku	21.586	(261.893)
Zisk z predaja materiálu	12.448	18.314
Výnosy z dotácií	-	-
Náhrady škôd od poisťovne	15.046	23.945
Ostatné prevádzkové výnosy	896.131	736.042
<b>Ostatné prevádzkové výnosy, celkom</b>	<b>945.211</b>	<b>516.408</b>

**NÁKLADY**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Tvorba/(rozpustenie) opravných položiek k pohľadávkam a zásobám	19.440	25.882
Zmena zo zníženia hodnoty budov, stavieb, strojov a zariadení	-	-
Poistné	41.536	45.878
Ostatné dane a poplatky	592.244	555.280
Ostatné prevádzkové náklady	990.977	642.932
<b>Ostatné prevádzkové náklady, celkom</b>	<b>1.644.197</b>	<b>1.269.973</b>

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**AKTIVÁCIA**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Aktivácia dlhodobého hmotného majetku	1.961.926	2.272.015
<b>Aktivácia, celkom</b>	<b>1.961.926</b>	<b>2.272.015</b>

**Odpisy k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Odpisy k dlhodobému nehmotnému a hmotnému majetku	8.721.740	7.338.585
<b>Celkom</b>	<b>8.721.740</b>	<b>7.338.585</b>

Ročná sadzba odpisov, doba životnosti jednotlivých druhom dlhodobého hmotného a nehmotného majetku je uvedená v poznámkach 2.4. a 2.5.

**20. Náklady na odmeňovanie zamestnancov**

**OSOBNÉ NÁKLADY**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Mzdové náklady	5.001.679	15.974.944
Náklady na sociálne zabezpečenie	1.974.617	6.182.100
<b>Celkom</b>	<b>6.976.296</b>	<b>22.157.044</b>

Členom orgánov spoločnosti (konateľom) neboli vyplácané žiadne mzdy, odmeny a poskytované iné plnenia.

**21. Finančné náklady a výnosy**

**ÚROKOVÉ VÝNOSY**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Úroky na bankových účtoch	1.529	1.642
Úroky z pôžičiek	3.778	15.691
Úroky z omeškania	1.862	-
<b>Úrokové výnosy, celkom</b>	<b>7.169</b>	<b>17.333</b>

**ÚROKOVÉ NÁKLADY**

	Rok končiaci sa	
	31. decembra 2018	31. decembra 2017
Úvery a pôžičky	774.663	776.909
Lízing	0	0
<b>Náklady úroky, celkom</b>	<b>774.663</b>	<b>776.909</b>

**22. Daň z príjmov**

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná závierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

**DAŇ Z PRÍJMOV**

	<i>Rok končiaci sa</i>	
	<i>31. decembra 2018</i>	<i>31. decembra 2017</i>
Splatná daň bežného obdobia	5.138.169	4.906.644
Odložená daň bežného obdobia	(994.790)	(123.653)
<b>Daň z príjmov celkom</b>	<b>4.143.379</b>	<b>4.782.991</b>
	<i>Rok končiaci sa</i>	
	<i>31. decembra 2018</i>	<i>31. decembra 2017</i>
Zisk/(strata) pred zdanením	18.632.609	24.091.769
Daň pri domácej miere zdanenia 21 %	3.912.848	5.059.272
Daňový vplyv trvalých rozdielov		
- daňovo neuznané náklady	7.213.217	2.723.977
- nezdaniteľné výnosy	1.380.479	2.532.248
Vplyv zmeny sadzby dane		
Neúčtované odložené dane		-
Iné/zrazená daň v zahraničí	477	824
<b>Daň z príjmov celkom</b>	<b>4.143.379</b>	<b>4.782.991</b>

Sadzba dane z príjmov pre rok 2018 je 21 % Spoločnosť nemala žiadne úľavy z daní. Sadzba dane z príjmov pre rok 2017 bola 21 % a spoločnosť nemala žiadne daňové úľavy z daní.

**23. Transakcie so spriaznenými osobami**

Medzi spriaznené osoby patria akcionári, konatelia, spoločnosti, v ktorých podiel na základnom imaní presahuje 20 % (dcérske a pridružené spoločnosti) a ostatné spoločnosti kontrolované vlastníckmi spoločnosti.

Obchody medzi týmito osobami a spoločnosťou sa uskutočňujú za obvyklých podmienok a za obvyklé ceny. O obchodoch so spriaznenými osobami rozhodujú konatelia.

**Zoznam spriaznených osôb:**

4. Materská spoločnosť : „MERKURY MARKET“ SPÓLKA AKCYJNA
5. Dcérska spoločnosť : Taroco, spol. s r.o.
6. Sesterská spoločnosť :MERKURY MARKET spolka z o.o sp.k
7. Sesterská spoločnosť : MERKURY SHOP s.r.o.

**Ostatné:**

8. Auto Centrum, spolka z o.o.
9. MerkuryMarketspolka z o.o. i wspolnicys.k.a
10. MekuryMarketspolkaz.oo
11. BM Česko, s,r.o.
12. MekruryMarketspolka z o.o. LANDs.k.a

**Spriaznené osoby**

V priebehu roka 2018 spoločnosť uskutočnila nasledovné transakcie so spriaznenými osobami:

	<i>Pohľadávky k 31. decembru 2018</i>	<i>Závazky k 31. decembru 2018</i>	<i>Predaj výrobkov a služieb v roku 2018</i>	<i>Nákupy výrobkov a služieb v roku 2018</i>
MERKURY MARKET SA	216.486	482.861	216.451	5.699.727
TAROCO spol. s R.o.	734	248.895	556	160.957
MERKURY MARKET sp z o.o sp.k	88.838	28.548.259	1.022.913	3.656.903
MERKURY SHOP s.r.o.	27.201	4.288.906	8.140	20.554.505
Ostatné spriaznené strany	538.287	1.781.966	237.314	1.817.746

**MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o.**  
**Individuálna účtovná zvierka k 31.12.2018 pripravená**  
**v súlade s IFRS platnými v Európskej Únii**  
**(údaje v tabuľkách sú uvedené v celých eurách, ak nie je uvedené inak)**

<u>655.060</u>	<u>35.350.887</u>	<u>1.268.923</u>	<u>26.190.111</u>
----------------	-------------------	------------------	-------------------

V priebehu roka 2017 spoločnosť uskutočnila nasledovné transakcie so spriaznenými osobami:

	<i>Pohľadávky k 31. decembru 2017</i>	<i>Závazky k 31. decembru 2017</i>	<i>Predaj výrobkov a služieb v roku 2017</i>	<i>Nákupy výrobkov a služieb v roku 2017</i>
MERKURY MARKET SA	212.237	458.450		
TAROCO spol. s R.o.	0	456.121	212.237	5.144.164
MERKURY MARKET sp z o.o sp.k	195.457	32.528.656	0	161.652
MERKURY SHOP s.r.o.	277	-	1.005.660	3.166.834
Ostatné spriaznené strany	1.020.610	1.745.864	64	
	<u>1.428.581</u>	<u>35.189.091</u>	<u>1.244.715</u>	<u>1.300.451</u>
			<u>2.462.676</u>	<u>9.773.101</u>

**24. Podmieneny majetok a záväzky**

Spoločnosť nevykazuje ku dňu zostavenia účtovnej zvierky podmienený majetok a záväzky

**25. Udalosti po súvahovom dni**

Rozhodnutím majiteľov spoločnosti došlo k nasledujúcim zmenám :

Spoločnosť MERKURY MARKET SLOVAKIA, s.r.o. pôsobila doteraz v oblasti prenájmu nehnuteľností a maloobchodu, rozhodnutím majiteľov budú aktivity spoločnosti smerovať na rozvoj podnikania v oblasti prenájmu nehnuteľností. V súvislosti s touto zmenou došlo k zníženiu stavu zamestnancov oproti roku 2017.

Pripravené dňa, 27.6.2019

Podpis štatutárneho orgánu :

Konateľ Spoločnosti  
  
 mgr Jerzy Papiernik

**MERKURY MARKET SLOVAKIA s.r.o.**  
 Duklianska 11, 080 01 Prešov, Slovakia  
 tel. 00421 51 7493003 fax 00421 51 7498014  
 IČO: 36 501 891, IČ DPH: SK71200014R2  
 -3-

Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej zvierky:



Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:

